Deū esse  
in rebus  
per essen-  
tiā, pra-  
sentia, &  
potentiā  
catholica  
veritas  
est.

Maniche  
oram er-  
rot.

Docet etiam fides Catholica, & constanter profitetur Deum curare res humanas, & in inferiora hanc omnia summa prouidentia administrare, contra quod impij Epicurei senserunt, qui Deo humanarum rerum curam, & inferiorum omniū prouidentiā detraherent, contra hanc impietatem Catholici dicunt Deum esse in omnibus per praesentiam, ut potest cuius intuitus ad omnia tā superna, quam inferna pertingat, sitq; inspecto cogitationum & intentionum cordis.

Epicure-  
oram er-  
rot.

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

Docet etiam Catholica fides à Deo omnia fusisse producta, ita ut ipse omnibus, quæ sunt, essendi causa sit, & nihil omnino eius efficientiam effugerit. Etenim omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est, iuxta interpretationē Sanctorum Patrum Grecorum, id est, nihil est in rebus creatū q[uod] coram Dei efficientiam esse obtinuerit: contra quod impius Avicena sensit, qui putavit Deum non esse immediatam causam essendi omnibus sed primas substantias dūtaxat procreasse, ceteras non item. Contra quem errorem Catholici dicunt, Deū esse in rebus omnibus per essentiam, tanquam efficientē immediatū cum immediatione virtutis, tū mediatione suppositi, dantem rebus esse, & illud ipsum esse conseruantem.

Videat autem Durandus, vtrū cum Avicena senserit, qui hoc loco, hoc est. d. 37. q. 1. dixerit Deum esse immediatā causam omnium quod conseruationem, non autē quo ad productionē. Videtur enim sentire Deū esse causam efficientem alicuius solum mediata m. Si intelligat mediatā mediatione virtutis, & suppositi, non solum propositio & assertio Durandi est contra omnes Theologos, & Orthodoxos patres afferentes Deum esse causam effectricē omnium, & singulorum: verum etiam contra philosophos docentes primā causam in omni causato plus influere, quam quæcumq[ue] alia secunda causa. Sin vero intelligat Deum non esse causam effectricem omnium, & quoad omnia immediatam immediatione suppositi, hoc nos etiam dicimus, cui tamen adiungimus Deū esse causam effectricem omnium & quoad omnia immediatam immediatione virtutis.

**Explicatio modi specialis, quo Deus est in certis rebus.** Explicatus est generalis modus ille quo Deus est in omni re creata, superest ut explicetur modus specialis, quo Deus specialiori modo est in quibusdam creaturis, ijs scilicet quæ mentis & rationis sunt cōpotes, in quibus Deus esse dicitur tanquam obiectum cognitum, & amatū, id quod fit per diffusam, & inherentem gratiam. Hūc speciale existendi modum in creatura docuit Augusti-

nus Epistola. 28. Tomo. 2. ad diuū Hieronymū scribens in hunc modum, Deus cū sit in omnibus essentialiter ac totus, in illis tamen planius esse dicitur, quos inhabitat, id est, in quibus ita est ut faciat eos templū suū, & habitates cum eo sunt iam ex parte, sed in beatitudine perfectè. Mali vero, & si ibi sint, vbi ipse est, qui nusquam deest, non tamen sunt cum eo. Vnde idem Augustinus explanans, & expendens illa Christi verba posita Ioannis. 17. cap. vbi ego sum, & illi sint mecum, sic ait, non satis fuit dicere, vbi ego sum, & illi sint, sed addidit, mecum, quia & ibi miseri possunt esse, vbi & ille est, qui nusquam deest, sed beati sunt cum illo, quia non sunt beati, nisi ex eo quod cum illo sint, qui fruuntur eo, & vident illum sicut est. Mali vero non sunt cum illo, ut caci in luce non sunt cum luce, neq[ue] boni ita nunc sunt cum eo, ut videant per speciem, & si sint aliquo modo cum eo per fidem,

Ex his quæ citavimus ex Augustino, colliguntur nonnullæ propositiones verissimæ. Prima propositio. Deus est in omnibus, nō tamen habitat in omnibus. In illis siquidē inhabitat solum, quibus est obiectum cognitū, & amatū. Sunt autem qui aut per speciem contemplantur in patria, aut per fidem, spē & charitatem ei adhærescant in via.

Secunda propositio. Deus est ubique, non tamen vbiq[ue] habitat. Nam & in inferis est, qui nusquam deest, in inferis tamen nō habitat. Nam Deus, ut author est Augustinus lib. 2. cōtra Maximum cap. 11. & lib. 3. cap. 21. Deus in templo suo habitat, id est, in sanctis, qui sunt templum Dei, ut ait Paul. 1. Cor. iam autem in inferis non degunt sancti, non est igitur ibi templum Dei, ac proinde in inferis non habitat Deus.

Tertia propositio. Malii, & nefarij sunt vbi Deus est, qui nusquam abest, & nusquam deest, non tamen cum Deo sunt, ut qui ei fide, & charitate minime coniungantur.

Quarta propositio. Deus est in improbis ut pote in quibus sit per essentiam, præsentiam, & potestiam, non tamen est cum improbis, ut pote, quia in illis non habitet, ut

patet ex prima ppositione. Ita expositi sunt modi tam generales quam speciales, quibus Deus esse dicitur in creatura, reliqua est istorum modorum refutatio.

### REFUTATIO MODORVM

Quibus Deus dicitur esse in creaturis.

**A. Arg.** **A**C primum, contra modū illum, per esse tantam, sic licet argumentari. Id per essentiam est in aliquo, quod est essentialiter in ipso, at Deus non est essentialiter in rebus, ut pote quia non sit de essentia alicuius, minus ergo bene dicitur, Deum esse in rebus per essentiam.

Præterea, ille modus per præsentiam, vide tur incurrere in illum modum, per essentiā, superuacancū ergo fuit dicere, Deū esse in rebus per essentiam, præsentiam, & potentiam. Consecutio firma est, Antecedens ostenditur. Deum esse alicui præsentem, est Deum illi non deesse, at qui Deum esse per essentiam in omnibus, est Deum non deesse rei alicui, igitur ille modus per præsentiam incurrit in illum modum per essentiam.

**B. Arg.** Præterea, sicut Deus se habet ad res ut præ sens, & potens, sic etiam se habet ad res ut sciens, igitur sicut Deus dicitur esse in rebus & potens per præsentiam, & potentiam, sic etiam dicitur esse in rebus per scientiam & volūtatem & ita plures sunt modi generales, quam tres. Consequentia probatur, quoniā illi modi accipiuntur ex diuersa habitudine Dei ad creaturas.

Contra modum vero speciale argumētatur Aureolus apud cap. i. d. 37. in hunc modum. Deus est obiectus etiam in non sanctis, ceu in hominibus christianis improbis, & tamen Deus non est in illis per gratiam, igitur existere in creatura, ut obiectū cognitum, male dicitur esse aliud nihil, quā existere in aliquo per gratiam.

Præterea, in aliquibus Deus est per gratiam, in quibus non est ut obiectum cognitum & amatum, in parvulis scilicet sacra fonte ab lutis, igitur esse obiectus in creatura, nō est existere in ea per gratiam.

Postremo, est alius modus, per quem Deus existit in creatura, qui in nullum eorum, quos exposuimus, incurrit, neq; generalem, neq; specialem, igitur non est absoluta illa modorum enumet ratio. Antecedens probatur, quoniā in homine Christo Deus inhabitat, non per gratiam adoptionis, sed per gratiā hypostaticae unionis, quē essendi modum Magister distinctionis. 37. cap. i. inquit esse omnium supremum, & excellentissimum.

### DILVTIO ARGV.

**P**Rimum argumentum diluit D. Thomas **Ad. 1.** p. q. 8. ar. 3. ad primū, distinguendo illud antecedens. Nam esse per essentiam in aliquo accipitur duobus modis, uno modo per essentiam eius in quo inest, ac hoc modo vera est maior, altero modo per essentiam eius qui in alio existit, ac hoc modo maior illa propositio est falsa. Iam autem Deus est in rebus per essentiam non quidem rerum ipsarū in quibus existit, sed per essentiam suā, per quam præsentissime adest omnibus rebus ut causa essendi.

Ad secundum respondetur negatione antecedentis. Ad probationem vero negatur illud, imo vero esse præsentem alicui, est illud subiacere eius conspectui, cum quo stat, illud ipsum ab eo suppositaliter distare, ac proinde præsentiam substantiam ipsius ei deesse, hoc est, ei minime exhiberi, ut pote quia distet localiter ab eo, in cuius prospectu est. Cum vero hæc coniunctio, sive immediatio suppositalis, sive hæc exhibitio præsentiae secundum substantiam declaretur per hoc quod est esse in aliquo per essentiam, propterea oportuit duos modos ponи, scilicet per essentiam, & præsentiam. D. Thomas. p. q. 8. ar. 3. ad. secundum,

Ad tertium, negandā putat D. Thomas consecutionem. **i** p. q. 8. ar. 3. ad secundū, propter diuersam rationem in utroq; inventā. Et enim illud in ratione scientiæ, & volūtatis est positū, ut scitū sit in sciēte, & volitū in volē, ex quo fit ut secundum scientiam, & voluntatem in Deo sint res potius, quam Deus in rebus. At in ratione potentiarum illud

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

est possum ut sit principium agendi in aliud, ex quo fit ut agens ipsum secundū potētiā, habitudinem habeat ad extra, reiq; exteriō applicetur: ac proinde secundum potētiā agens ipsum dici pōt esse in altero.

Porro pro responsione ad quartū & quintū argumentū contra modū specialē, illud volumus esse prænotatum, esse in aliquo vt obiectū cognitū accipi posse duobus modis, uno modo vt obiectū cognitū simpliciter, altero modo vt obiectū cognitū cognitione pariente charitatem. Rursus esse in aliquo vt obiectū cognitū cognitione affectiva cōtingit duobus modis, uno modo secundum actū, cū scilicet mens de Deo actu cogitat, & cogitando diligit, altero modo secundū habitum. Hinc iam constat ad quartum, & quintū argumentum responsio.

**Ad 4.** Ad quartum igitur respondetur esse in aliquo vt obiectum cognitum simpliciter non efficere modum specialē, qui est esse in aliquo per gratiā, sed esse in aliquo, vt obiectū cognitum cognitione pariente charitatem. Priore modo Deus est etiam in non sanctis, posteriore vero modo in sanctis. Hi siquidē ad templū Dei pertinent: illi non itē, qui, vt ait August. Epist. 57. Deū cognoscentes nō sicut Deū glorificauerūt, ad Rom. cap. 1.

**Ad 5.** Ad quintum respondetur, Deū esse in parvulis, vt obiectum cognitum, & amatū non aquidē actu, sed habitu, habent illi siquidem infusum fidei, & charitatis habitū, per quē, vt superiore loco ait Augustinus, pertinet ad templū Dei. Ita improbi illi, & mali christiani, quem nouerunt, & habere pōtuerunt, non habent, isti vero parvuli in Christo sanctificati habent, ante quam noscent.

**Ad 6.** Ad ultimum respondetur, modū illū existēdi in homine per vniōrē hypostaticā, esse, singulatē: ac proinde nō fuisse inter illos cōnumeratū, qui aut in ōnib⁹ creaturis reperiūtur, aut ī certo creaturarū genere cernūtur.

**Quatuor modis Deus est in logiannota erūt, Deū esse in rebus quatuor modis.**

primo modo per naturā, essentia scilicet, præsentia, & potentia, quo modo est in omni re creata, secundo modo per gratiam,

ac hoc modo est in sanctis pro statu viæ, in quibus non solum est Deus, verum etiā inhabitat. Tertio modo per gratiam consumatam, siue per gloriā & hoc modo Deus est in beatis comprehendens oribus. Quarto modo per vniōrem, & coniunctionem personalem, & hoc modo Deus est in solo homine Christo, ac proinde hic mod⁹ dicitur singularis, quem nos modum, alioqui in cōprehensibilem, inexplicabilem, & modis omnibus admirabilem, pro captu ingenij nostri, patrū uestigia securi, in nostris de Verbo incarnato prælectionibus, explicauimus.

Quare hoc loco etiam cōsueuit, anne sim pliciter & sine adiunctione, dici possit Deū esse in demonibus? D. Thomas. I. d. 37. q. 1. ar. 1. tradit non esse simpliciter dicēdū Deū esse in demonibus, sed cum adiunctione, népe quatenus sunt quædā res, & creaturæ, cui⁹ rei duplē assignat causā, prior ea est, quia diabolus non nominat naturam solum, sed naturam depravatam, & deformatam defor mitate culpæ, quæ non est à Deo, sed ab ipso demone. Posterior ea est, quia diabolus naturæ est intellectualis, ac proinde cum dicitur Deum esse in demonibus, intelligitur ille modus, per quem natura mentis particeps est ipsius Dei capax, nempe per gratiā. His igitur duabus de causis non putat diuus Thomas esse simpliciter, & absolute enunciandum Deum esse in dæmonibus, sed hoc addito, nempe in quantum creaturæ, siue per essentiam, & potentiam. Id quod est etiam sentiendum de homine peccatore, nō enim est simpliciter dicendum, Deus est in hoc homine, nisi adiungatur quatenus creatura. Vnde Ricardus D. Thomæ authoritate adductus. I. d. 37. q. 1. ar. 2. pro regula ponit, in rebus quæ important vilitatē, siue spiritualē, vt dæmones, siue corporalē, vt locus infernus, non esse dicendū absolute esse essentiā diuinam, nisi hac adiunctione, quatenus creaturæ: nobis non displicet hæc doctrina.

## QVÆSTIO. 5.

*Vtrū Deus sit æqualiter in rebus ōnibus?*

*Questio.*

*Vtrū Deus sit in dæmonibus?*

*1. Cōcl.*

*2. Cōcl.*

*AUGU*

*3. Cōcl.*

*Ricard.*

1. Cōclu.

Vastio explicatur non-nullis subiectis conclusiōnib⁹. Prima conclusio. Deus quoad modos essēdi in creaturis generales, nempe per essentiā, præsentiam, & potentiam, æqualiter est in omnibus rebus creatis, sive corporeis, sive incorporeis, sive sensibilibus, sive insensibilius. Etenim eius potētia, & virtuti æque subiecta, ac subdita sunt omnia, eiusq; cōspectui æquē patent omnia, & cum ipsius essentia sit intima rebus omnibus, æque coexistit, & præsens adest omnibus.

2. Cōclu.

Secunda conclusio. Quoadmodum essēdi in creaturis specialem, qui positus est in illapsu, & in habitatione per gratiam, Deus nō est æque in omni creatura illius illapsus, & in habitationis capaci. Huic conclusioni fidem facit magni Augustini authoritas in libro de præsentia Dei ad Dardanū tomo. 2. Epistola 57. ita inquietus, Deus cum sit natura incorporea, & incōmutabiliter viua, aeterna stabilitate in se ipso manens, totus adest rebus omnibus, & singulis totus, sed in quibus habitat, habent eum pro suæ capacitatis diversitate, alij amplius, alij minus, quos ipse si bidecissimum remplum gratia suæ bonitatis adificat. Ecce his verbis Augustinus duos modos essendi Deum in creaturis expressit, vnum per influentiam naturalem, alterum per influentiam gratię, illam esse in omnibus, & singulis rebus creatis æqualem confirmat, hanc vero non item: quæ tamē diversitas ad capacitatē, hoc est, dispositiōnem subiecti est omnis referenda.

3. Cōclu.

Tertia conclusio. Deus non est æqualiter in rebus omnibus. Namq; in creaturis ratiōe, & intellectu præditis, in quibus per gratiam inhabitat, familiariore, & excellentiore modo est, quam in alijs, in quibus est per essentiā, præsentiam, & potentiam duntaxar, ut testatur D. Gregorius citatus in litera Magistri.

## Q V A E S T I O . 5 .

*Vtrum Deus sit in se ipso.*

**D**IUS Augustinus librō. 2. cōtra Ma- ximū. cap. 11. & lib. 3. cap. 21. respō- densijs, qui curiosus querunt, ubi nam erat Deus atequam ficeret cœlū, & terrā, & antequā ficeret sanctos, sic ait, ante quam ficeret Deus cœlum & terram. Ante quam ficeret sanctos in se habitabat Deus, apud se habitat, & apud se est. Nō ergo sancti sic sunt domus Dei ut ea subtrahat cadat Deus, imo sic habitat Deus in sanctis, ut si ipse discesserit, cadant. Ex his Augustini verbis duo colliguntur, illud est prīns, Deū sic esse in cœlis, & in terra, & in sanctis, atq; adeo in omnibus creatis rebus, ut interim sic & maneat in se ipso. Posterius est illud, Deum ante quam mundū procrearet, quæq; in mundo sunt omnia, in se ipso esse, & apud se habitare. Id vero quo pacto ut intelligendum exponit doctissimus Egidius l. d. 37. ar. 1. q. 3. Ac hoc ipsum, nempe Deum esse in se & mātere in se ipso quartuor vijs colligit, & cōficit Egidius. Prima via sumitur ex ipso esse Dei, argumentatur autem in hunc modum. Deus est ipsum esse, igitur Deus nullo indiget conseruante, & sustentante, ac proinde in se ipso manet, & in se ipso stat. Antecedēs supponitur, consecutio ex eo patet, quia nō est intelligibile ipsum esse non esse, igitur si Deus est ipsum esse, efficitur ut nullo indigat sustentante, atq; conseruante. Et confirmatur, quia cratura ob id requirit causā se cōseruantē, & sustentantē, quia nō est suū esse, sed habet esse participū, & ab alio depēdēs.

Secūda via sumitur ex ipsa Dei bonitate. Argumentatur aut̄ doctor noster in hūc modū. Deus est ipsa bonitas, siue ipsam esse cōficit bonitatis, igitur Deus omnia ppter se ipsum operatur, iuxta illud Proverb. 16. omnia ppter se ipsum operatus est dominus. Iam sic, omnia ppter se ipsum operatur Deus, igitur non proponit actioni suæ finē aliū à se, ac proinde ratione operationis stat, ac manet in se ipso. Cōsecutio ex eo patet, quia finis est illud, in quo quodāmodo cōsistit, & cōquiescit agēs ppter finē. Et confirmatur, quia creatura nō quiescit in se ratione operationis, quia agit propter finē aliū à se.

Terci

Tertia via sumitur ex ipsa Dei omnimoda immutabilitate. Conficitur autem argumentum in hunc modum. Deus est omnino immutabilis, igitur mutari secundum substantiam nullo modo potest, ac proinde ratione substantiae in se ipso permanet, atque consistit. Consecutio probatur. Quia illud dicitur consistere, & permanere in aliquo, a quo remoueri non potest: cum igitur Deus cum sit omnino immutabilis, a sua substantia remoueri non possit, ita ut non sit quod erat, sequitur ut ratione suae substantiae in se ipso consistat, atque permaneat. Contra quod habet creatura, quae propter sui mutabilitatem, & in nihilum redigibilitatem remoueri a sua substantia potest, ita ut non sit, quod erat. Nam eo ipso quo ex nihilo effecta sunt omnia, redigi etiam in nihilum possunt.

Quarta ratio sumitur ex ipsa Dei virtute, qua prima est, & qua cuncta subsistunt, fit autem argumentum hoc pacto. Dei virtus est prima, ex eaque cuncta subsistunt, igitur Deus ratione virtutis in se ipso manet, & stat. Consecutio probatur: quoniam in primo cuiusque generis, & ordinis statut, nam cum ad illud peruentum est, ulterius non proceditur. Et confirmatur, quia creatura ob id in se ipsa non stat ratione virtutis, quia virtus creaturæ non est virtus prima neque per eam omnia alia subsistant. Has quatuor rationes essendi Deum in se ipso videotur diuinus Dionysius insinuasse in commentario de Diuinis nominibus cap. 9. quemadmodum idem Egidius non solum adnotauit, verum etiam exposuit.

**Ante mū  
di creati  
onē De  
erat in se** Hinc iam perspici potest ad illorum interrogationem responsio, qui curiosius, certe ignorantius inquirunt, ubi erat Deus ipso. antequam mundum constitueret, nam cum præter Deum nihil esset, ubi erat Deus? Dicimus cum Augustino in se ipso esse, & in se ipso habitare, ut potest quia ipse sibi solus est sufficientissimus. Hinc distichum illud profectum est.

Dic ubi tūc es, cū præter eū nihil es? Tūc, ubi nūc, in se, quā sibi pse sufficit ipse.

**D**eus est in seipso obid, quia est idem sibi, ut innuit Dionysius loco supra citato, sic inquietus, Deus manet in se ipso immobili identitate, at quilibet res est eadem sibi, igitur quilibet res est in se ipso, contra quod sentit, & docet Arist. 4. Phys. omnino negans aliquid esse in se ipso.

## DILVTIO ARGVMENTI.

**D**iluit argumentum Egidius explicando maiorem illam propositionem, etenim Deus est in se ipso, non solum ex eo, quia est idem sibi, sed quia habet esse independens, & quia in operando se solum habet pro fine, & dimoueri ab essendi statu non potest, & quia est virtus prima, & universalis, ad quam sit status: qui modi essendi in se ipso non incurruunt in eos, quos tradidit Aristot. 4. Phys. ac proinde eius authoritas nostra assertioni non officit.

## QVÆSTIO. 6.

Vtrū esse ubiq̄ domino Deo conueniat?

Ideri alicui potest hanc questionem esse supervacaneam, utpote quia ex eo quod Deus est in rebus omnibus essentia, praesentia, & potentia, necessario, & evidenter consequatur Deum esse in omni loco, & nusquam deesse. Namque si Deus rebus omnibus praesens adest, continendo, & conseruando eas, relinquitur, ut cunctis locis etiam, & locatis praesens adsit eadem conseruando, & continendo, ac proinde necessario sit fatendum Deum ubique, & semper esse. Supervacanea igitur post explicationem existentiam Dei in rebus per essentiam, & potentiam, subinde adducitur in questionem, vtrum Deus sit ubique, utpote quia hoc illius est consequens, & tamē ones Theologi post illā priorē disputationē hanc sub-

subinde suscipiunt, nos dici mus hanc postea disputationem merito suscipi à theologis post illam priorem, tū primo, quia ut grauiissimi theologi annotauerunt, nempe Alexander, & Albertus, hæc duo nēpe Deū esse in omni re, & esse in omni loco differunt inter se, namq; in priori connotatur habitudo causantis, & conservantis ad causatum, & conservatū, in posteriore vero, denotatur habitudo replētis ad repletum, ac preterea significatur, quod non solū canset, cōtineat, & conservet locum quē libet in esse, verum etiam eidem virtutem loci propriā, quā in generando, conservando, & continendo locatū consistit, impertiat, quā eandem culibet rei, in qua est, minime impertit. Tū secundo quia cum esse vbiq; importet esse in omni loco, esse autem in omni loco, supponat esse in loco, Deus autem cum sit incorporeus, & immensus, sit nō locabilis, merito quārendum fuit, esset ne Deus vbiq;, quātūvis esset in rebus omnibus, etiā in ipsis locis esentia, præsentia, & potentia.

<sup>1. Cōclu.</sup> Pro explicatione igitur propositæ ad executiendum quæstionis, nonnullas de more subjicimus conclusiones. Prima conclusio. Deus nullibi est tanquam in loco. Pro explicatione & probatione propositæ conclusionis sumimus ex D. Ioanne Damasceno primo de fide orthodoxa lib. cap. 16. duplē esse locum corporeum scilicet, & intelligibilem. Locus corporeus est terminus, hoc est, superficies corporis continentis, ipsi ei quod continetur, immediatus, & attiguus, ut concavū & cūli ad ignē. Locus vero intellectualis est, vbi substantia incorporea, & spiritualis adest, & operatur. Habet enim substantia incorporea definitum quendam terminū suā plenitudinis, & replentia, ultra quem suam præsentiam, & operationem exhibere non potest, ac is spiritualis eius locus à Damasceno appellatur. Ex quo iam sit, ut quicquid alicubi est tanquam in loco, sit vel in loco corporeo, aut intellectuali, atqui Deus neq; est in loco corporeo, neq; intellectuali, relinquitur igitur Deum nullibi esse tanquam in loco. Minor quoad priorem

partem satis patet ex Dei ipsius in corporeitate. Nam quod est in loco corporeo non solum continetur, verum etiam commensuratur loco, eodēq; definitur, atq; circūscribitur, id quod prouenit ex quantitate, & dimensionibus eius, quod locatur, atqui Deus cum sit in corporeus, omnis est expers quantitatis, & dimensionis, ac proinde loco est incomensurabilis, & ab eodem incircumscribibilis, nō igitur Deus est in loco corporeo. Posterior pars minoris hinc patet, quia cum Deus sit immensus, & infinitus, nullo certo intellectuali spatio concluditur, atq; compræhenditur, sed extra omnem datum, & dabilem locum suam exhibet præsentiam, & actionem, cuncta replens, ut ait Damascenus, & super omnia eminens, nō igitur Deus est in loco intellectuali, ac proinde nullibi est tanquam in loco. Hoc ipsum Magister hac ratione confirmat d. 37. cap. II. Illud in loco esse dicitur, quod dimensionem recipit, & distantiam in loco facit, aut loci termino definitur, ita quod sic hic & non alibi, illo priore modo locatur natura corporea, ac proinde in loco esse dicitur circumscriptive, & cōmensuratiuē, hoc vero posteriore modo locatur natura spiritualis, & in corporeā, ac proinde in loco esse dicitur definitiuē, at Deus neq; dimensionē recipit, aut distantiam in loco facit, cum sit in corporeus, neq; certo loci termino definitur, cum sit infinitus, & immensus, Deus igitur non est alicubi tanquam in loco. Vnde inquit Augustinus in libro 8. quæstionum. q. 20. Deus non alicubi est, & tamen quia est, & locus non est, in illo potius sunt omnia, quam ille alicubi, neq; tamen ita in illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est, quod longitudine, & latitudine, & altitudine occupatur, Deus autem tale aliquid non est, omnia ergo in ipso sunt, & locus nō est, neq; in loco est.

<sup>2. Cōclu.</sup> Secunda conclusio. Deus solus sui ipsius locus est, nam si proprium est loci continere, atq; compræhendere, id quod loco continetur, solus autem Deus se capiat, cōtineat, atq; compræhēdat, efficitur ut solus

## DISTINCT. 35; 36. 37. 38. 39. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

**Deus sui ipsius est locus.** Deus sui ipsius sit locus. Hæc conclusio est diuī Ioannis loco supra citato, hæc tamen locatio impropria, vel certe metaphorica est, ut patet exprobatione cōclusionis.

**s. Cōclu.** Tertia conclusio Deus est ubiq; non localiter, sed repletivè, hoc est, replendo omnē locum, siue, ut dicunt aliij, attinctive, & conservatiue. Hujus conclusionis partem primam sic colligit Anselmus Monologij cap. 19. Summa, quia, essentia aut nusquam est, aut alicubi est, aut ubiq;. Dici non potest nusquam esse, nam qui fieri potest, ut quod verissime, & summe est, nusquam sit, si qui dem non est, quod nusquam est, iam autem non esse repugnat ei, quod summe, & verissime est. Adde quia nihil omnino esset, si nusquam esset, ut pote quia nihil omnino sine Deo est. Neq; etiam dici potest, quod sit alicubi, hoc est, in certo aliquo, & determinato loco. Nanq; ita fieri, ut ubi esset creatrix essentia, ibi esset aliquid, ubi vero non esset, res nulla omnino esset, siquidem sine ea nihil est penitus. Cum igitur Deus sit, & nusquam non sit, neq; in certo aliquo loco sit, relinquitur necessario ut ubiq; sit. Neq; est, inquit Anselmus, quod aliquis dicat Deum esse illum quidem alicubi, hoc est, in certo, & definito loco, per potentiam tamen esse in omni loco, quemadmodum rex est in toto regno per potentiam, & imperium, ut sit interim in certo loco. Non est, inquit, quod ibi est Deus, ubi est eius vis, & potentia. Neq; enim creatrix essentia suam vñquam deserit potentiam, sed quod attingit potentia, cōplet essentia: ita ut ibi sit eius essentia, ubi est eius potentia.

**Amselm.** Secunda porro pars conclusionis, nempe quod Deus non sit ubiq; localiter, ex eo intelligitur, quia Deus sic totus est in omnibus locis, ut interim sit totus in singulis, ut pote quia sit impartibilis, hoc est, nullas habens partes, iam autem quod localiter est in loco, cōmensuratur loco, ita scilicet ut toti loco totū respōdeat, & pars eius parti loci.

**Ibi est Deus, ubi eius vis, & potentia.** hoc dicatur, nam cum Deus sit ipsa sua potestia, & contra ipsa eius potentia non sit aliud quam ipse, efficitur necessario ut ibi sit Deus, ubi est eius vis, & potentia. Neq; enim creatrix essentia suam vñquam deserit potentiam, sed quod attingit potentia, cōplet essentia: ita ut ibi sit eius essentia, ubi est eius potentia.

Secunda porro pars conclusionis, nempe quod Deus non sit ubiq; localiter, ex eo intelligitur, quia Deus sic totus est in omnibus locis, ut interim sit totus in singulis, ut pote quia sit impartibilis, hoc est, nullas habens partes, iam autem quod localiter est in loco, cōmensuratur loco, ita scilicet ut toti loco totū respōdeat, & pars eius parti loci.

**Adde, quia si Deus localiter esset in omni loco, quasi spatiosa magnitudine videretur p omnia distendi, & omnē occupare locū, contra quod sensit Augustinus in Epistola. 27. de præsencia Dei ad Dardanū, ita inquisens. Non quasi spatiosa magnitudine opinemur Deū per cuncta diffundi, sicut fumus, aut lux ista diffunditur, sed sicut in duobus sapientibus, quorū alter altero corpore grādiō est, non tamen sapientior est, una sapiētia est, neq; est in maiore maior, neq; in minore minor, neq; minor in uno, quam in duobus. Ita Deus sine labore regens, & continens mundum, in cælo totus est, in terra totus, & nullo contentus loco, sed in se ipso ubiq; totus.**

Tertia porro pars conclusionis ex superiori patet, nam si Deus est in omni loco non localiter occupando, ut pote quia sit totus in omnibus locis, & totus in singulis, sequitur ut sit in omni loco, sua essentia locum omnem complendo. Hinc dictum est sap. 2. Spiritus Domini repleuit orbem terrarum. Item Hierem. 23. cælū, & terrā ego impleo. Implet autem Deus omnem locum, non cōtentus à loco sed continens omnem locū, ut inquit Augusti primo confessionū libro, cuius haec sunt verba. An opus habes ut continaris, qui omnia contines? quoniam quæ implet, continendo implet.

Postrema particula, nempe quod Deus sit ubiq; attinctive, & conservative, hinc intelligitur. Quoniam quemadmodū se habet corporeal moles infinita, si daretur, ad occupandum, ita se habet virtus infinita ad attingendum & conseruandum, sed infinitum magnitudine, si daretur, localiter omnem locum occuparet, igitur infinitum magnitudine virtutis omnē locū attingit conseruando, & continendo. Vnde sap. 7. dicitur, attingit enim ubi que propter suam munditiam, hoc est, puritatem, & simplicitatē. Item cap. 8. attingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Est igitur Deus ubique totus, ut inquit August. in lib. de agone Christiano cap. 18 qui continet totum, & penetrat totū, qui neq; pro sua simplicitate diuidi, neq; pro sua

Deus  
loca  
tinge  
locor  
ferdit  
nō in  
natu

AUG

Deus est  
ubiq; ac-  
tinctive.

2.A

3.A

4.

Deus omnia loca con-sua puritate maculari, neq; pro sua immensi-tate vlo modo compræhendi potest. Dicit autem Augustinus Deū pro sui puritate nō posse maculari, quoniam licet Deus per omnia perniet, & omnia loca contingat, non tamen rerum aut locorum sordibus inquinatur: quemadmodum neq; spiritus hominis sordibus corporis quantucūq; polluti, & infecti, maculatur. Soletiam radios suos p omnia loca & corpora diffundit, non solum munda, sed etiā immunda, & sordibus foetitia, quorū alioqui contactu homines, & multæ res alia inficiuntur, ipse tamen non contamina, neq; inficitur. Hoc ipsum est dictu à sapiente sapi. 8. Attingit omnia propter suam munditiam, neq; aliquid inquinatum incurrit in eam, sapientiam videlicet increatam. Vnde & August. in lib. de natura boni cap. 29. sic ait. Cū in Deo sint omnia quæ cōdūt, nō tamen inquinat eū illi qui peccat.

Augusti.

REFUTATIO CONCLV-  
SIONUM.

1. Arg. **C**ontra primam cōclusionem obijcit D. Ioānes Damascenus loco supra citato, etenim diuinæ literæ videtur locū Deo attri buere. Dicitur enī Esaiæ. 66. Cœlū sedes mea est, terra autem scabellum pedum meorum, quæ est ista domus, quam adificabis mihi? vnde & in precatione dominica orantes dicimus, Pater noster, quies in cœlis. Dicitur etiam Ecclesia locus Dei, & anima iusti sedes eius. Videtur igitur Deus locum sibi vendicare.

2. Arg. **T**ertia Conclusio his argumentis refuta-tur. Primum sic arguitur, esse vbiq; importat esse in loco, atqui Deus non est in loco ut patuit ex prima conclusione, non est igitur Deus vbiq; hoc est in omni loco.

3. Arg. **P**ræterea, quod est in determinato loco, non est vbiq; hoc est, in omni loco, at Deus est in determinato loco, nempe in cœlis, iuxta illud, pater noster qui est in cœlis, non igitur Deus est in omni loco.

4. Arg. **P**ræterea, repugnat aliquid esse in omnibus locis, igitur Deo non cōuenit esse vbiq;. Consecutio nota est, antecedens ostenditur.

Proprium est loci, vt locatū ambiat, atq; cō-nat, ita scilicet vt nihil eiusquod locatur sit extra locum ipsum, igitur Deus aut insquā erit, aut certe si alicubi est, in certo aliquo, ac definito loco est. Consecutio probatur, quia si esset in omnibus locis, aut certe in multis, illa loci proprietas retineri, & seruari non posset.

## DILVTIO ARGUMENT.

Primum argumentū diluit idem Damascenus inquiēs, locū Dei eum dici, in quo sit eius aliqua insignis, & omnibus conspicua operatio, siue in effectis gloriæ, vt in cœlo, siue in effectis gratiæ, vt in piorū, ac iustorū mentibus, atq; adeo in Ecclesia, ac pro inde anima iusti, & ecclesia locus, templum & habitatio dei esse dicitur. Vnde illud est in Psal. 13. 1. dictum, Elegit Dominus Syon, elegit eam in habitationem sibi, hæc requies mea in seculū seculi, hic habitatō quoniā elegi eam. Porro terra scabellum pedū Dei dicitur, quatetus Deus humanæ carni coniunctus, siue humana carne vestitus in terris cū hominibus versatus est: vt exponit Damascenus.

Ad secundum respondetur Deū non esse in loco tanquā contentū à loco, siue circūscriptiū, siue diffinitiū, sed tanquā continentem locum, & operantem in loco.

Ad tertium respōdetur Deū nō sic esse in cœlis, quasi ibi sedē domicilijs sui collocauerit, & non alibi, sed speciatim dicitur esse in cœlis, quia ibi sanctos Angelos, & piorū animas suicōspectu & fruitione beat, ibiq; prætantiora, & illustriora ostendit diuinæ virtutis suæ effecta, omnino autem, vt author est Damascenus, vbi ihsignis aliqua & omnibus conspicua Dei sit operatio, ibi speciatim dei locus esse dicitur.

Ad quartum, negatur antecedens, ad probationem vero dicitur, illud esse proprium loci respectu corporearum rerū, quæ ita sunt in loco vt continantur, & compræhendantur à loco, ipsiq; cōmensurantur, non tamen respectu spiritualium, quæ non continentur à locis, sed ipsæ potius loca continent, ac pro inde esse potius in multis locis, in eisdē ope-rando.

Ad 1.

Loc⁹ Del  
dicitur  
ille, in  
quo insi-  
gniter o-  
peratur.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

## DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

rando. Verum est tamen substantijs spiritu-  
alibus creatis, ceu Angelicis mentibus, præ-  
scriptam esse Sphærā, vt dicunt, suæ actiuita-  
tis, præfixumq; terminum replentia, & præ-  
sentialitatis lux, ultra quem suam neq; exhi-  
bent præsentiam, neq; portendunt actionē.  
Id quod tamen Deo non conuenit, vt qui in  
finitate & immensitate sui omnē locum nō  
solum aqualem, verum etiā posibilem com-  
pleteat. Nam si alter mundus crearetur, imo si  
essent infiniti mundi Deus eos sua præsen-  
tia, & essentia completeret. Hinc effectum est  
vt magni theologi dixerint, Deum esse ex-  
tra mundum, non quidem actu, vt pote quia  
extra cœlum, sive extra hunc mundū nihil  
sit, Deus autē non est in nihilo, sed possibili-  
ter, quia videlicet si de novo mundus alius  
crearetur, Deus esset in illo, non per transla-  
tionem, sed per immensitatem, hoc est, non  
sese de hoc mundo in illum alterū transferē-  
do, sed illum, & infinitos alios sua immensi-  
tate attingendo, atq; replendo, quaē eius imē-  
ritas capacitatēm cuiuslibet mundi non so-  
lum actu existentis, verū etiam possibilis in  
infinitum excedit. Vide Antisiodorēsem in  
summa libro primo. cap. 15. q. 1. & Ricardū  
15. d. 37. q. 4.

**objec*t*i.** Existit tamen hoc loco summa dubitatio  
nam si Deus non est extra hunc mundum  
actualiter, quantumvis sit extra illum possi-  
biliter, sequitur vt eius essentia & præsen-  
tia hoc mundo actu determinetur, ac proin-  
de sit in loco per loci determinationem, &  
finitionem. Ita enim est in hoc mundo, vt  
interim actu non sit extra illum. Diluitur  
argumentum negando consequentiam. Nā  
Deus est in hoc mundo, non inclusus ta-  
men, siquidem infinitum non potest com-  
prehendi, capi, & cōcludi à finito, & subhoc  
sensu Deus est extra mundum, id est, non  
concluditur à mundo, sed excedit illum in-  
finitate, & immensitate sui, sic tamen exce-  
dit, vt à mundo non sit exclusus, siquidem  
extra mundum nihil est, iam autem in nihil  
Deus non est. Quocirca illud est ab Aug.  
elegantissime dictum. Deus est in mundo  
non inclusus, extramundum non exclusus,

**Nota verba Augu-  
stini.**

supra mundum, non elatus, infra mundum  
non prostratus. Cum igitur Deus sit in mun-  
do non inclusus, sequitur vt non sit in mun-  
do determinatione, & finitione loci. Addit  
Antisiodorēsis, dici etiam posse Deum esse  
actu extra mundum, quatenus est in se ip-  
so, qui maior est omni mundo, Deus autem  
ipse, vti de sententia Damasceni supra dixi  
mus, sui ipsius est locus.

## QVÆSTIO. 7.

*Vtrum esse ubique sit solius Dei proprium?*

Egationi videtur illud suf-  
fragari, quia proprium rei  
cuiusq; conuenit omni, &  
soli & semper, at esse ubique  
neq; soli Deo, neq; semper,  
non igitur esse ubique est proprium Dei. Ac  
non soli Deo conuenire esse ubique ex eo in-  
telligitur, quia multis alijs conuenit. Conue-  
nit siquidē vniuersali, de quo dicit Arist. I.  
post. esse ubique, & semper. Conuenit etiam  
materiæ rerum corporearum. Etenim cum  
non sit vacuum, nullus est locus non reple-  
tus corpore, at materia est pars corporis, ma-  
teria igitur vna existens est ubique. Conue-  
nit etiam ipsi vniuerso, quod est totū quid-  
dam perfectum, id vero sic ostenditur. Ex-  
tra vniuersum nihil est, igitur vniuersum est  
ubique. Consequentia probatur, quia illud est  
ubique extra quod nullus locus est, quia neq;  
nullū corpus est, quo repleatur. Adde quia ani-  
ma tota in toto corpore est, & tota in qua uis  
eius parte, vnde si unus dūtaxat homo esset  
in mundo, proculdubio anima illius ubique  
esset, vt pote quia tota in toto esset, & quan-  
libet illius corporis animati partem tota in-  
formaret. Non igitur esse ubique soli Deo con-  
uenit, sed alijs multis à Deo, ac proinde ipsi-  
us non est proprium. Accedit quia neq; se-  
per conuenit, vt pote quia ab æternitate Deo  
non conueniat. Etenim Deū esse ubique ni-  
hil est aliud, quā Deum esse in rebus creatis  
onibus, ita vt nihil eius præsentia, & effici-  
tiā effugiat, cum igitur res creatæ nō fuerint  
ab æternitate, efficitur vt Deus ab aeterno nō

sit in rebus, ac proinde esse ubiq; iab aeterno Deo non conueniat. Cum igitur esse ubiq; neq; soli Deo neq; semper conueniat, sequitur ut esse ubiq; non sit Dei proprium.

esse ubiq; primo & per se, & non per accidens, soli Deo conuenit.

His tamen non obstantibus nos cum omnibus theologis asserimus, esse ubiq; primo, & per se, & non per accidens soli Deo conuenire, ac proinde eius esse proprium. Pro quo conuenit.

notandum est, illud esse in loco primo quod se toto est in loco, illud vero se toto est in loco, quod totum est in toto loco, & totum in quauis parte loci: at p inde ubiq; primo illud iam erit, quod se toto est in omni loco.

Quocirca si secundum diuersas partes in diversis locis existeret, iam non esset ubiq; primo. Nam quod conuenit alicui interuenetu partis, non conuenit ei primo.

Per se vero illud est in loco, quod est in loco non per aliud quod per se est in loco. Ita materia, & forma non per se sunt in loco, neq; itidem accidentia, illa siquidem interuenient totius quod componunt, haec vero interuenient subiecti, in quo in sunt, sunt in loco, ita sit ut illud per se sit ubique, quod se ipso, & non per aliud est in omni loco.

Et quoniam per se non solū significat nō per aliud, sed etiam necessario, & non contingenter, hinc sit ut illud per se sit ubiq;, qđ necessario, & quocunq; casu possibili posito est ubiq;, ita quod sit in omni loco, non solū ente, verum etiam possibili.

Per accidens vero illud est ubiq;, quod aut per aliud est ubiq;, veluti per partes, ceu si aliqua corporea moles totum mundum occuparet, illa esset ubique secundū diuersas eius partes in diversis locis existentes, aut quod est ubiq; aliqua suppositione facta: Ita si nullum aliud corpus esset, quam granū milij, illud esset ubiq;, vt pote quia nullus aliis esset locus, quam ille, in quo est.

Hinc iam intelligitur soli Deo conuenire esse in omni loco primo, & per se, & non per accidens. Est siquidem ubique primo, quia se toto est in omni loco, & non secundū partes, tum quia nullas habet partes, tum quia nihil est, ubi ipse non est, quicquid enim est per ipsum est. Est etiam per se ubiq; non so-

lum, quia non per aliud, sed etiam quia quaevis positione facta, necessario sequitur ipsū esse ubiq;, & si infinita loca ponerentur, omnes siquidem sua essentia, & præsentia completeret, alioqui non essent, quia nihil esse potest, nisi per ipsum, id quod competere creaturæ non potest, nam & si Angelus operari posset in omni loco, qui nūc est, non tamen in omni possibili, ut pote cuius virtus fit finita. Ex quo subinde sequitur ut Deus sit ubiq; non per accidens. D. Thomas. 1. p. q. 8. ar. 4. & 1. Sent d. 37. q. 2. ar. 2. & Quol. 11. q. 1. ar. 1. Egid. 1. Sent. d. 37. ar. 2. q. 2. Ricar. q. 3.

Ex his omnibus colligi potest hac ratio, p quam probetur, soli Deo conuenire esse ubiq;, ratio autem est huiusmodi. Esse ubiq; importat se toto esse in omni loco, non solum ente, verū etiam possibili, atq; hoc soli Deo conuenit, & nulli alteri, nam & si totum universum sit ubiq;, nō tamen se toto est ubiq;, siquidem est locus, in quo totum nō existat, sed per suas partes, & quāvis Angelus possit esse in omni loco qui modo est, non tamen in omni possibili, & imaginatio, igitur esse ubiq; solius Dei est proprium. Hinc iam intelligi potest dilutio argumentorum, quibus negatio ostendi videbatur.

### D I L V T I O A R G V M E N T O .

Ad 1<sup>o</sup> vniuersa lequomo do sit ubiq;

A D primum igitur respondetur vniuersale esse ubiq;, & seper posse duobus modis intelligi, uno modo per abstractionem ab hic, & nunc, hoc est, loco, & tempore, quae sunt rerum singularium conditiones, & proprietates, quas sibi vniuersale non vendicat, & hoc modo hoc loco non spectatur esse ubiq;. Altero modo ut sit ubiq;, quia ubiq; sunt particularia, ibi existit, hoc modo conceditur vniuersale esse ubiq;, non primo tamen, & per se, sed per accidens, hoc est, per sua singularia: Adde quia non secundū unū, & idem esse, vniuersale est in multis: Deus autem unus existens se toto, & secundū unū, & idem esse est ubiq;.

Ad 2<sup>o</sup>

Hinc patet responsio ad secundū, nā & si materia una existens secundum substantiam sit ubiq;, quia est in omni corpore, non tamē secun-

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

secundum vnum, & idem esse est in omni corpore, sed secundum aliud & aliud esse, qđ accipit ab alia, & alia forma: Adde quia nō primo, & per se est vbiq;, sed per corpora, quorum est pars.

**Ad 3.** Ad tertium negatur consequētia. Ad probationem vero dicitur, maiorem esse verā, si illud se toto sit in quolibet loco, & in toto loco, iam autem totum vniuersum & si totū sit in toto loco mundi, non tamen totū est in quolibet loco mundi, sed secundum suas partes, & ita non primo est vbique, sed per partes, quo etiam modo corporea moles re plens totum mundum, si daretur, esset vbiq;. Cū igitur sit aliquis locus, in quo non sit totū vniuersum, nempe locus partis, sequitur vt ei non conueniat proprie esse vbiq;. Adde quia si ponerentur aliqua alia loca, totū vniuersum non esset in eis. Imo quæcunq; loca fingantur animo, in quibus totum vniuersū sit, adhuc tamen non est vbique, siquidē nō totum sit in quolibet loco, id quod tamen esse vbique in sua ratione requirit.

**Ad 4.** Ad quartum respondeatur, animā esse vbi que per accidens, hoc est, aliqua data hypothesi, veluti si nullū aliud in mundo esset corpus, quā in illud quod anima informat: tunc enim anima esset vbiq;, siquidem tota est in toto illo corpore, & tota in qua uis eius parte. Ad eundem etiam modum si in mūndo non esset nisi vnum corpus, & Angelus ageret in illud corpus, proculdubio Angelus esset vbiq;, vt pote quia primo, & per se ageret in totū corpus, & in quamlibet eius par te, iam autem ibi adest, vbi operatur. Cæterum esset vbiq; per accidens, hoc est aliqua suppositione facta. Deus autē per se, hoc est, quamlibet suppositiōe facta, est vbiq;, idq; ne cessario, quia nihil sine Deo pōt subsistere.

**Ad 5.** Ad quintum respondet doctissimus Egidius. I. d. 37. art. 2. q. 3. adhibita distinctione Nanq; semper esse, & vbique esse accipi possunt tribus modis, primo modo per absolu tionem à tempore, & loco, quo modo vniuersalia dicuntur esse semper & vbique, quia scilicet non determinant sibi locū, & tem pus. Secundo modo dicitur aliquid esse se-

per, & vbique, quia est in omni tempore, & in omni loco. Tertio modo esse semper idē valet, quod esse indeſicientis durationis, & hoc modo maxime semper est, quod æternū est, & esse vbique idem sonat, quod esse in omnibus quæ sunt, siue in omni loco qui est. Subiiciuntur ergo aliquot conclusiones. **1. Propo.** Prima conclusio. Primo modo ab æternitate conuenit Deo esse vbiq; & semper ei cōuenit esse sine materia, & non determinari conditionibus materiæ, quæ sunt hic, & nūc.

**2. Propo.** Secunda conclusio. Esset vbique, & semper secundo modo non conuenit Deo ab æterno, vt pote quia non ab æterno fuerint tem pora, & loca, quæ ipsa supponit esse vbique, & semper, acceptum secūdo modo. Nam quemadmodum Deum esse in rebus, supponit existentiam rerum, sic etiam esse vbiq;, & semper, hoc est, in omni loco, & tempore, supponit existentiam locorū, & temporum, unde quemadmodū non dicimus Deum esse in rebus ab æterno, quia ab æternitate res non extiterunt, sic etiam non dicimus Deum esse in omni loco, & tempore ab æterno, quia loca & tempora non extiterunt.

**3. Propo.** Tertia conclusio. Esset semper, & vbique tertio modo conuenit Deo ab æterno. Probatio. Quod indificienter est, maxime semper est, atqui æternū indificienter est, igitur maxime semper est, cunq; Deus sit æternus, sequitur vt maxime semper sit, ac proinde esse semper, prout dicit indificientem du rationem, eidem ab æternitate conueniat. Sic etiam esse vbiq; tertio modo acceptum eidem conuenit ab æterno, tū quia ante quā mundus esset, Deus erat, & in se ipso erat, semper igitur fuit verum dicere, Deum esse in omnibus quæ sunt, tum quia ante quam mundus esset, Deus erat, & ipse locus sui ip sius erat, igitur semper fuit verum dicere Deus esse in omni loco quiet, quia igitur æte mundi constitutionem nulla alia res erat, nisi Deus, neq; aliquis alius locus erat, nisi ipse met, hinc fit vt Deus ab æternitate fu erit in omnibus, & in omni loco, id quod se per verum fuit, cum ante mundi procreatio nem,

nem, tum post mundi creationem, hæc est præclara doctrina eruditissimi doctoris nostri, quā sequitur Argentina l.d. 37. art. 1. ad quartum argumentum, quam & nos etiam vehementer comprobamus.

Hinc sequitur verum esse, & quod Deus ab æterno non fuerit ubique, id quod grauissimi docent, & affirmant theologi, nempe D. Thomas l.d. 37. q. 1. art. 3. & Ricardus l.d. 37. q. 1. ar. 3. & quod ab æterno fuerit ubique, quod ipsum & nos cum Egidio, & Argentina, cūq; D. Bonaventura l.d. 37. docemus, atq; asservamus. Etenim non fuit ubique ab æterno, accipiendo esse ubique pro eo quod est esse in omni loco, hoc siquidem supponit & rerum, & locorum existentiam, & sub hoc sensu D. Thomas, & alij negauerunt esse ubique conuenire Deo ab æterno. Fuit autem ubiq; ab æterno, accipiendo esse ubique pro eo quod est esse in omnibus quæ sunt, siue in omni loco qui est, siue pro eo, quod est esse immensum, ut ait Bonaventura.

Secundo sequitur, quod & si non sit verū dicere, Deum fuisse in rebus ab æterno, est tamen verum dicere, Deum fuisse ab æterno in omnibus rebus. Namq; esse in rebus cononat actualem existentiam rerum, at esse in omnibus rebus cononat existentiam Dei in rebus quæ sunt, id quod ab æternitate Deo conuenit, nam ante mundi effectiōnem, cū nullares eset alia, nisi Deus, Deus erat omnis res quæ erat, ac proinde Deus erat in omnibus, siue in omni re.

**Præter** **mittit au-**  
**thor ex-**  
**plicatio-**  
**nem ali-**  
**quarum**  
**questio-**  
**nem.** Ac de existentia Dei in rebus, & in loco hæc disservisse sufficiat. Multa hoc eodem loco disputantur à theologis de loco, & motu Angelorū, oblata occasione, & causa disserendi de loco Dei, à quibus tamen explican dis, & excutiendis nobis hoc loco superse-dendum existimauimus, quoniam earum rerum tractatio videatur potius ei loco cōgruere, in quo de natura Angelica agitur, id quod fit in secundo libro. Eo igitur harum rerum tractatione, disputationeque reijsimus.

## ¶ DE IMMUTABILITATE DEI.

## QVÆSTIO. VNICA.

Voniam Magister hac distinctione docuit Deū neq; per tempora mutari, contra quod cōuenire docet creaturæ, siue corporeæ, siue incorporeæ, illa siquidem per loca, & tempora mutatur, hæc vero per tempora, non per loca, sequitur ut de immutabilitate Dei differamus, qua in rediō sunt nobis capita expendēda, prius caput est, annē. Deus sit omnino immutabilis, posterius caput est, vtrū esse immutabile, sit proprium Dei, ita scilicet, ut nulli rei creatræ conueniat.

Ac quod ad prius caput attinet, hæc statui-mus conclusionem. Deus est omnino immutabilis. Cui conclusioni diuinæ literæ suffragantur. Diciturenum numero. 23. Nō est Deus quasi homo ut mentiatur, aut ut filius hominis, ut mutetur. Item Malach. 3. Ego dominus, & nō mutor. Item Psalm. 99. de immutabilitate Dei regius vates sic cecinit. Initio tu domine terrā fundasti, & opera manū tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, tu autē permanes, & omnes sicut vestimentum vēterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Postremo Iacobi primo dicitur, apud quem non est transmutatio, neq; vicissitudinis obvolutio.

Porro id ratione sic ostenditur. Omnis rei mutabilitas aut attenditur penes esse, aut secundum locum, aut secundum actionem intellectus, & voluntatis, id quod fit aut transiundode una intellectione, aut volitione ad alteram, aut nouam intellectiōnem, siue volitionem acquirendo: atqui Deus nullum genus propositæ mutabilitatis subit, est igitur Deus omnino immutabilis. Minor ostendit quoad mutabilitatem secundum esse. Etenim mutabilitas secundum esse in eo cōsistit, ut aut unum & idem possit subesse priuationi eius esse quod habet, acquirendo subinde aliud esse, aut ut omnino desinat esse, atqui

Deus est omnino immutabilis.

Malach. 3

Num. 23

Psal. 99

Iacobi. 2

## DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE IMMUTABILITATE DEI.

atqui Deus neutro modo est mirabilis, igitur Deus non est mutabilis secundum esse. Prior illa minoris particula ex eo patet, quia omne quod illo modo mutatur est in potentia ad advenientem actum, atqui Deus est actus purissimus excludens omnem potentialitatem, Deus igitur illo modo est immutabilis.

Præterea, id quod illo modo mouetur necessario est compositum, sive ex materia, & forma, sive ex subiecto, & accidente. siquidem oporteat aliquid unum, & idem manere sub utroque transmutationis extremo successu quodam, atqui Deus est omnino simplex, non potest igitur de genere illud mutabilitatis subire.

Postremo, id quod mouetur illo modo, motu suo aliquid acquirit, & pertingit ad aliquid ad quod prius non pertingebat, at Deus non potest acquirere aliquid, quod prius non habebat, aut pertingere ad aliquid, ad quod prius non pertingebat, ut pote quia sit infinitus, ac proinde plenitudinem perfectio- nis totius esse comprehendat, atque continet, igitur illo modo est immutabilis.

Porro posterior minoris particula ex eo constat, quia Deus est Ens summe necessarium, ex quo subinde efficitur ut non possit non esse, ac proinde non potest sic mutari ut omnino desinat esse: utramque consecutio nota est, antecedens ostenditur a doctissimo Scoto. 1. d. 8 q. 4. ad ultimum, in hunc modum. Id quod habet ex se esse, & est omnino indepedens (est aut illud omnino indepedens, quod sublato omni alio adhuc habet esse) est summe necessarium, at Deus ex se habet esse, ut qui sit ipsum esse, largiens cunctis rebus esse, estque omnino independens, ut qui omni alio sublato adhuc habeat esse, est igitur Ens summe necessarium, necessarium inquam non solum necessitate physica, que in eo consistit, ut aliquid careat potentia ad non esse, verum etiam necessitate logica, est autem necessarium necessitate logica cuius oppositum implicat repugniantiam, ceu Deum non esse, Hominem non esse animal. Est igitur Deus immutabilis secundum esse, non solum simpliciter, sed etiam ex adiunctio-

ne, nempe secundum esse tale.

Est præterea Deus immutabilis secundum locum. Nam quod mouetur secundum locum, deserit locum in quo est, ita ut iam ibi non sit, cum prius ibi fuerit, & acquirit novum locum, ita ut nunc ibi sit, ubi prius non erat, sed Deus est ubique etiam quacunque positione facta, ut patet ex superiore questione, igitur non potest non esse, ubi prius erat, non mouetur igitur secundum locum, & confirmatur, quia si aliqua corporea moles ea esset magnitudine ut mundum totum occuparet, proculdubio esset immobilis secundum locum, non enim esset locus, ad quem moueretur, ut pote quia omnem locum sua magnitudine compleret, cum igitur Deus sui immensitate omnem locum compleat, relinquitur ut sit immobilis secundum locum.

Postremo non est Deus mutabilis secundum intellectum & voluntatem, ita ut transfat de una intellectione ad alteram, aut de una volitione ad alteram, ut pote quia unica & simplici intellectione omnia simul intelligat, ut iam alibi docuimus, & unica etiam, ac simplici volitione omnia simul vellet: Neque etiam novam aut volitionem, aut intellectu[m] potest habere, ut qui ab aetate non sese ad volendum omne volibile determinauerit, & omne intelligibile semper intellectu[m] erit, & eodem modo. Id quod est a nobis iam alibi explicatum.

Cum igitur omnis mutabilitas, & varia- tio attendatur aut secundum esse, idque vel simpliciter, vel ex adiunctione, aut secundum locum, aut secundum intellectum, aut voluntatem, Deus autem nullo horum modorum sit mutabilis, sequitur ut sit omnino immutabi lis. Id quod hac etiam ratione in toto gene re confirmatur. Omnis motus videtur procedere ab eo, quod est immobile secundum illam speciem motus, quod ipsum aperte declarant rerum sublunarium alterationes, generationes, & corruptiones, quae ad corpus celestes tamquam ad primum mouens referuntur, ipsum autem secundum illas species motus minime mouetur, est siquidem cœlum ortus & interitus, & omnino omnis alteratio-

expers, cum igitur Deus sit principiū primū omnis motus, sive mutationis tam physicæ, quam metaphysicæ, quæ sit secundum actiones immatentes intellectus, & voluntatis, efficitur ut Deus sit omnino immutabilis. Confirmat hoc etiam quam maxime & communis veterum existimatio, atq; sententia, qui quasi ab ipsa veritate coacti posuerunt primum omnium principium esse immobile, ut annotauit D. Thomas. i. p. q. 9. ar. 1.

*Esse omnino immutabile soli Dei conuenit. Ac Deo illud conuenire iam docuimus, reliquum est ut doceamus illud nulli alteri conuenire, hoc vero sic ostendimus. Omnis res creata est mutabilis, non solum per potentiam, quæ est in altero, verum etiam quodammodo per potentiam quæ est in ipsa, igitur nulli creaturæ conuenit esse omnino immutabile. Cosequuntur nota est, antecedens quoad priorem partem sic ostenditur. De uestes ipsas, cum prius non essent, potuit ad esse perducere, quas easdem perpetuo conservat, atq; si etur in imperio eis esse, igitur & easdem potest, postquam extiterunt, in nihilum redigere, easdem non conservando. Est igitur omnis creatura mutabilis per potentiam, quæ est in altero, quantum scilicet interiuētu illius potentiae, possunt ad nihilum reduci, quemadmodum de nihilo ad aliquid sunt perductæ.*

Porro posterior pars antecedentis ostenditur in hunc modum. Illud est mutabile per potentiam quæ est in ipso, quod potest subservire utriq; termino transmutationis, nempe esse, & non esse successu quoddam, atqui in omni creatura cernitur aliquid, quod possit manere sub priuatione eius esse, quod habet, sive substantialis, sive localis, sive secundum ordinem ad finem, sive applicationis virtutis ad diversa, id quod pertinet ad esse accidentiale, omnis igitur creatura est mutabilis per potentiam quæ est in ipsa, sive secundum substantiam, sive secundum accidentes. Minorem ostendit D. Thomas inductione. i. p. q. 9. ar. 2. Etenim tria sunt genera rerum ex quibus universitas constituitur, nempe cœlestia corpora, sphæra elementorum cum mistis, &

substantiæ separatae, in quibus omnibus reperitur aliquid idem manens secundum substantiam, quod potest stare ipsi non esse, in corporibus quidem sublunaribus materia, quæ potest subesse priuationi formæ substantialis. Quo efficitur, ut corpora sublunaria per potentiam, quæ est in ipsis sint mutabilia secundum esse substantiale. Et quoniam possunt etiam subesse priuationi accidentis, accidentis in quam communis, & non proprijs consequentis principia essentialia, hinc sic ut eadem corpora sint etiam mutabilia secundum esse accidentarium.

In corporibus vero cœlestibus non inest ali quid, quod possit stare sub priuatione formæ substantialis, nempe cum illa forma expletat totam potentiam, & appetibilitatem materiae, ac proinde illa corpora per potentiam quæ est in ipsis non sint mutabilia quoad esse substantiale, sunt tamen mutabilia quoad esse accidentale locale, siquidem subiectu subesse potest priuationi huius, vel illius loci, saltem secundum partes.

In substantijs porro immaterialibus nihil omnino reperitur potentiale, quod possit stare sub priuatione ipsius esse substantialis. Nam substantiæ separatae sunt formæ simplices per se subsistentes, igitur nihil est in ipsis quod possit stare sub priuatione esse substantialis. Antecedens supponitur, consecutio probatur, quia illud esset necessario aliqua pars substantiae, tenui materia in corporibus sublunaribus, cum igitur illæ substantiae sint simplices formæ non constitutæ ex partibus substantialibus, relinquuntur in ipsis nihil esse, quod possit stare sub priuatione ipsius esse substantialis, ac proinde non sint mutabiles secundum esse substantiale per potentiam quæ est in ipsis.

Præterea, in forma non est potentia ad non esse, tum quia esse consequitur formam, tanquam proprius effectus, tum quia nihil corruptitur, nisi quatenus amittit formam, at substantiæ separatae sunt formæ per se subsistentes, igitur in ipsis nihil est potentiale, quod possit stare sub non esse, ac proinde per potentiam quæ est in ipsis non sunt

## DISTINCTUS. 36. 37. 38. 39. DE IMMUTABILITATE DEI.

mutabiles secundum esse. Ceterum per potentiam quae est in ipsis sunt mutabiles, tum quoad electionem, quae respicit ordinem ad finem, quatenus per naturam effici possunt bona, aut mala, tum per applicationem virtutis ad diversa, quatenus attingere possunt loca, quae prius non attingebant, cum sint finis virtutis, & essentia. Qua de re in secundo libro disputabitur.

Sunt igitur omnes creaturae mutabiles per potentiam, quae est in ipsis, vel secundum esse substantiale, ut sublunaria corpora, vel secundum esse locale tantum, ut celestia corpora, vel secundum electionem, & applicationem virtutis ad diversa, seu substantiae separatae. Deus autem gloriatus est omni modo immutabilis, nempe secundum esse, secundum locum, secundum intellectum, & voluntatem, secundum applicationem virtutis ad diversa, non enim eius virtus ad aliquid modo pertingit, ad quod prius non pertinebat, idque tam secundum potentiam quae est ipso, quam secundum potentiam, quae est in alio, ac proinde esse omnino immutabile, est diminitatis proprium.

### REFUTATIO CONCLVS.

2. Arg. **R**eliqua est istarum conclusionum refutatio. Ac prima quidem conclusio his argumentis refutatur. Sapientia 7. dicitur. Omnibus mobilibus mobilior est sapientia, atqui sapientia de qua ibi est termo, est sapientia increata, quae est ipse Deus, relinquitur igitur ut Deus sit mutabilis.

3. Arg. Praterea, appropinquare motum declarat localem, atqui Deus dicitur hominibus appropinquare, iuxta illud Iacobi. 4. appropinquate Deo, & appropinquabit vobis, Deus igitur secundum locum est mutabilis.

4. Arg. Praterea, paenitentia mutationem quaedam metis significat, & voluntatem de una voluntione ad alteram translatam, at divina litera paenitentia Deo attribuunt, dicitur enim Genes. 6. videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, paenituit eum quod hominem fecisset in terra. Item Hier. 8. dicitur. Si paenitentiam egerit gens illa a malo quod locutus sum aduersus eam, poe-

nitentiam & ego agam super malo quod cogitavi facere eis, hoc est, propositum mutabo eis nocendi, & in ipsos vindicandi, videatur igitur Deus secundum electionem mutabitis.

Item mouens se, modo aliquo est mutabilis, atqui Deus se ipsum mouet, inquit enim August. 10. super Genesim ad literam, quod spiritus creator mouet se, non per locum, neque per tempus. Dicitur etiam distinctione 37. cap. 9. Diuinam essentiam neque temporibus, neque locis, sed affectu, & cognitione moveri, Deus igitur est mutabilis secundum actiones immanentes intellectus, & voluntatis.